(6. Dummodo tamen durante lucido intervallo totum absolvant; alias, si durante actu testandi, in furorem, amentiam vel insaniam, seu usus rationis privationem incidant, totum testamentum quoad causas profanas est nullum. *Communis*, textu expresso in cit. l. *Furiosum*, ibi: « Si cœpto testamento furor eum invasit, sancimus tale testamentum hominis, qui in ipso actu testamenti adversa valetudine tentus est, pro nihilo esse. »

(7. Item testamentum facere non potest mutus et surdus simul a nativitate; secus autem si ex accidenti modo scribere sciat, vel si mutus aut surdus tantum sit, et voluntatem suam scripto declarare possit. *Communis* textu claro in § *Item* 3, institut. *Quibus non est permittum facere testamentum*, l. *Qui in potestate* 6, ff. *Qui testamentum facere possunt*, l. *Discretis* 10, cod. eod.

(8. Item testari non potest cæcus, nisi nuncupative, et observatis solemnitatibus, quæ describuntur in leg. *Hac consultissima*

28

8. cod. *Qui testamenta facere possunt. Communis*, per textum expressum in dicta leg. *Hac consultissima.*

(9. Item testamentum facere non potest prodigus, cui a iudice interdicta est honorum administratio. *Communis*, textu expresso in § *Item prodigus* 2, inst. *Quibus non est permixtum facere testamentum*, et l. *Is cui* 18, ff. *Qui testamenta facere possunt.*

(10. Item testamentum facere non potest servus sive mancipium. *Communis*, textu claro in l. *Filiusfamilias* 16, et l. *Si filiusfamilias* 19, ff. *Qui testamenta facere possunt*, et c. *Illud* 5, caus. 14, q. 2.

* Quamvis servus testamenti factionem non habeat, ex privilegio tamen speciali, quod iure Pandectarum obtinebat: « Servus publicus populi Romani parte dimidia testamenti faciendi habet jus. » Ulpian., *Frag.*, tit. 20, § fin.*

(11. Item testari non potest captivus vel obses apud hostes detentus. *Communis*, textu expresso in § *Ejus qui* 5, institut. *Quibus non est permixtum facere testamentum*; l. *Ejus qui* 8, et l. *Obsides* 11, ff. *Qui testamenta facere possunt.*

* Testamentum tum servi, tum captivi valet si confectum sit ante servitutem vel captivitatem, licet captivus decesserit. Nam lex Cornelia fingit eum tunc decessisse ultimo momento, quo liber ac civis fuit. L. 12, ff. *Qui test. fac. poss.* Idem dicas de accusatis crimine qui, pendente iudicio, licet in custodia publica detenti decedant, tamen ipsorum testamentum valet, l. 9, ff. eod., et per condemnationem tantum servi pœnæ fiunt, et l. 13, § 2, ff. eod.*

(12. Item testari non potest damnatus ad mortem naturalem vel civilem. *Communis*, textu expresso in l. *Ejus qui* 9, § 1 et 2, ff. *Qui testamenta facere possunt*, et l. *Si quis* 6, § 6, ff. *De injusto, rupto, irritato facto testamento.*

(13. Item testamentum facere non possunt impuberes, masculi ante annum 24, et feminae ante annum duodecimum completum. *Communis*, textu claro in l. *Si frater* 4, cod. *Qui testamenta facere possunt*, l. *A qua aetate* 5, ff. *Qui testamenta facere possunt*, et § *Præterea* 1, institut. *Quibus non est permixtum facere testamentum*, ibi: « Præterea testamentum facere non possunt impuberes, quia nullum est eorum animi iudicium. »

(14. Item filiusfamilias, qui sub patris potestate est, non potest testari, nisi de bonis castrensibus iure militari et quasi castrensibus, servatis solemnitatibus juris communis, si pubes sit. *Communis*, per textus in l. *Nemo* 11, juncta Glossa, *ibid.*, verb. *Certis*, et leg. *Omnes* 12, cod. *Qui testamenta facere possunt.* (15. De bonis vero adventitiis testamentum facere non potest, ne quidem patre consentiente, textu expresso in l. *Qui in potestate* 6, ff. *Qui testamenta facere possunt*, et princip. institut. *Quibus non est permixtum facere testamentum.*

* Olim feminae quoque prohibebantur testamentum condere, donec testamenta in committis condi consueverunt. Cum enim co-

mitiorum non essent participes, nec ideo poterant testari, hodie vero, ut ait Ulpianus: « Feminae post duodecimum annum ætatis testamentum facere possunt, tutore auctore, donec in tutela sunt. » Ulp., *Frag.*, tit. 10, § 15. Id tamen non de omnibus indistincte feminis accipiendum est, sed de iis tantum, quæ nec in parentum, nec in viri potestate erant, ut recte ad hunc Ulpiani locum observat Scultingius, quamvis Cujacius observat. 7 putaverit feminas quæ in manum viri convenerant, testandi jus habuisse, sed id non satis firmis certat probare argumentis. Subdit Ulpianus, tutore auctore: olim siquidem feminae licet puberes, adhuc tamen ob fragile consilium in tutela remanebant. Sed si jus liberorum quæsierant, tutela liberabantur, adeoque jam poterant sine ullo tutore testari.*

Olim quoque prohibebatur testamentum condere: « Mutus, quoniam verba nuncupationis loqui non potest; surdus, quoniam verba familiæ emptoris exaudire non potest. » Ulp., *Frag.*, tit. 20, § 13. Quod si surdus aut mutus, ut liceret sibi testamentum facere, a principe impetravit, valet testamentum l. 7, ff. *Qui test. fac. poss.* Ex constitutione autem Justiniani, qui simul surdus et mutus est, si quidem ab ipsa natura talis est, testari non potest; si ex superveniente morbo talis effectus est, ita demum testari potest, si litteras sciat. Quod si duntaxat surdus est, indistincte testari potest; si mutus duntaxat, ita demum si litteras sciat. L. 10, cod. *Qui test. fac. poss.*

Cum impuberes testamentum facere non possint, quia ad hoc requiritur consilii maturitas, dubitatum etiam fuit, an liceret spadonibus condere testamentum, et eunuchis cum nunquam pubescant. Hinc legimus consulem Mamerum ea de causa honorum possessionem secundum tabulas denegasse cuidam Genucio, ut refert Val. Max., lib. III, tit. 7. Invaluit tamen, ut possent testari, sed tardius quam cæteri. Hinc Paulus: « Spadones eo tempore testamentum facere possunt, quo plerique pubescunt, id est anno decimo octavo. » Paul., *Recept. sent.*, lib. III, tit. 5, § 2. Constantinus vero hos cæteris omnino exæquavit l. v, cod. *Qui test. fac. poss.*

(16. Item damnati ob libellum famosum testari non possunt. *Communis*, textu expresso in l. *Is cui* 16, § 1, ff. *Qui testamenta facere possunt*, ibi: « Si quis ob carmen famosum damnetur, senatus-consulto expressum est ut intestabilis sit, ergo testamentum facere non poterit. » l. *Ob carmen* 21, § *De testibus*, ibi: « Ob carmen famosum damnatus intestabilis sit. »

(17. Item testari non possunt rei criminis læsæ majestatis, id est qui hostile quid contra supremum principem vel ejus consiliarios moluntur. *Communis*, textu expresso in l. *Quisquis* 5, cod. *Ad leg. Juliam majestatis.*

* Quæsitum est de eo qui sibi mortem consciverit, de quo sic sanxerunt imperatores Diocletianus et Maximianus, hoc modo distinguentes: aut compos mentis condidit

testamentum, deinde furore captus sibi mortem conscivit, aut futura pœnæ voluntaria morte supplicium antevertit. Primo casu testantis iudicium convelli non debet; secundo autem casu ratam voluntatem ejus conservari leges vetant. L. 2, cod. *Qui test. fac.**

(18. Item testari prohibentur hæretici. *Communis*, textu expresso in leg. *Manichæos* 4, et l. *Ariani* 5, cod. *De hæreticis.* Et idem est dicendum de receptoribus, defensoribus et fautoribus ipsorum hæreticorum. Authent. *Credentes*, cod. eod., ibi: « Præterea receptatores, et defensores, et fautores hæreticorum... quilibet talium... fit etiam intestabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hæreditatis successionem accedat. » Cap. *Excommunicamus* 15, § *Credentes*, *De hæreticis.* Advertendum tamen est quod vi pacis Westphalicæ, Lutherani et Calvinistæ in imperio tolerati sunt testandi, et aliorum iurium civilium capaces.

(19. Item testari prohibentur usurarii publici et manifesti, nisi prius usuras restituant, aut de restitutione faciendâ idoneam cautionem præsentent. *Communis*, textu expresso in cap. *Quamquam usurarii* 3, *De usuris*, in 6.

(20. Item testari prohibentur omnes hostiliter insequentes, percutientes aut offendentes S. R. E. C. *Communis*, textu expresso in c. *Felicis* 5, *De pœnis* in 6.

(21. Item non desunt doctores volentes, quod omnes excommunicati notorii, et vitandi, testari non possint. At communis sententia tenet contrarium, quia nullibi id reperitur in iure expressum, cum eorum actus privati non sint irriti, iis tamen exceptis, qui excommunicati sunt propter hæresim ob dicta supra n. 18. Sic de communi testantur Pirrhing, *loc. citat.*, num. 24 in fine, et Reiffenstuel, *loc. citat.*, num. 319.

(22. Qui sunt inhabiles ex natura ad testandum, ut infantes, amentes, insani, furiosi, muti et surdi simul a nativitate, testamenta facere nequeunt neque ad causas pias. *Communis*, teste Reiffenst., *loc. cit.*, num. 320.

(23. Qui autem ad testandum sunt inhabiles solum de iure civili, possunt valide testari quoad causas pias de iis bonis, quorum perfectum dominium adhuc habent. Riccius, in *Praxi aurea*, part. v, resolution. 88; Bartolus, in l. 1, cod. *De sacrosanctis ecclesiis*; Engel, lib. III *Decretal.*, tit. 26, n. 4; Reiffenstuel, *ibidem*, num. 321, cum Molina, Lessio, Sanchez ibi citatis, et alii; arg. l. *Habeat* 1, cod. *De sacrosanctis ecclesiis*, ubi Constantinus imperator unicuique absque limitatione, consequenter etiam alias inhabilibus de iure civili, concedit licentiam testandi ad piam causam; (24. natura enim hujus dictionis unusquisque est neminem excludere, l. *Hoc art.* 29, ff. *De hæredibus instituendis*, ibi: *Hoc articulo quisque omnes signatur*; tum quia testamentum ad pias causas nullo modo subjacet dispositioni juris civilis, sed secundum canones, juraque naturæ, et gentium iudicandum est, »

textu expresso in cap. *Relatum* 11, *De testamentis.*

(25. Fuit autem notanter dictum: *De iis bonis, quorum perfectum dominium adhuc habent*, quia de bonis jam propter delicta amissis, et fisco addictis neque ad causas pias testari possunt, ut præsertim patet de reis criminis læsæ majestatis, de hæreticis eorumque fautoribus, qui cum illico bona sua amittant eaque fisco cedere debeant, neque ad causas pias de ipsis, utpote non amplius suis, testari possunt, ut notat Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 324. Ubi n. 325 subdit, quod prodigi, impuberes iudicium naturale sufficiens ad peccatum mortale jam habentes, et damnati ad mortem, quorum bona non confiscantur, testari possint ad causas pias.

(26. Clerici sæculares omnes, tam majores quam minores, æque ac laici facere possunt testamentum de bonis suis patrimonialibus et quasi patrimonialibus seu industrialibus. *Communis*, textu expresso in cap. *Quia nos* 9, *De testamentis*, ibi: « Considerationi tuæ respondemus, quod clerici de his, quæ paternæ successionis, vel cognationis intuitu aut de artificio sunt adepti, seu dono consanguineorum aut amicorum, non habito respectu ad Ecclesiam, pervenerunt ad ipsos, libere disponere valeant; de his tamen, quæ consideratione Ecclesiæ perceperunt, nullum de iure facere possunt testamentum. » Et concordant c. *Episcopi* 19, caus. 12, q. 1, et can. *Placuit*, 1 et 6, et c. *Quicumque* 2, ead. caus., 12, q. 3.

(27. Clerici sæculares testamentum facere possunt etiam de bonis patrimonialibus. S. Thomas, 2-2, quæst. 183, art. 7, in respons. ad 2; Covarruv., *De testam.*, cap. 7, num. 9; Navar., *De redditibus eccles.*, q. 1, num. 26 et 44; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 327; Barbosa, in cap. *Cum in officiis* 7, *De testamentis*, et ipso teste, *Communis* aliorum, arg. cit. c. *Episcopi* 19, caus. 12, q. 1.

(28. Clerici de bonis ecclesiasticis superfluis seu de fructibus beneficii de iure nullum penitus testamentum, nec ad causas pias facere possunt. *Communis*, textu expresso in cit. c. *Quia nos* 9, *De testamentis*, ibi: « De his tamen quæ consideratione Ecclesiæ perceperunt, nullum de iure facere possunt testamentum. » Et concordant c. *Quorundam* 1, c. *Cum in officiis* q., c. *Ad hæc* 8, c. *Relatum* 12, *De testamentis.* Vide verb. *BENEFICIATUS*, art. 3, num. 1.

(29. Notanter autem dicitur, clericum de bonis ecclesiasticis nec ad causam piam testari posse *de iure*, quia de consuetudine legitima potest introduci, ut clerici sæculares de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas pias valide testari possint. *Communis.* Vide d. verb. *BENEFICIATUS*, art. 3, n. 2.

(30. Non possunt tamen clerici sæculares, sive majores, sive inferiores, neque vi consuetudinis, licite vel valide testari de bonis ecclesiasticis superfluis in notabili quantitate ad causas profanas. Nec hæres profanus potest tuta conscientia talem hæreditatem recipere et retinere, sed si eam accipiat,